I l ~ •• I •·:.. I " l ' A !IHllltl, lfl~~~~.,~~, MOi!IOI j
SUPERIOR TRIBUNAL tU LITAR __
ATA DA 20ª SESSÃO, EM 15 DE-ABRIL DE-1977- SEXTA-FEIRA
PRESIDtNCIA DO MINISTRO ALMIRANTE-DE-ESQUADRA SYLVIO MONTEI
RO ~~OUTINHO.
SUBPROCURADOR-GERAL DO'MINISTfRIO P~BLICO MILITAR: DR MILTON
MENEZES DA COSTA FILHO. .
SECRET~~IO DO TRIBUNAL PLENO: DR CL~UDIO ROSitRE.

Compareceram ao Ministros Waldemar Torres d~ Costa, Syseno
Sarmento, Augusto Frc~n8o, J~~v ~uimor~us Pinhciro,H~lio Ra
mos de Azevedo Leite, Fa~Gr Cintra, Octávio JosÓ Sampaio For
nandos, Reynaldo Mello dó Almeida, G.A. de Lima Torres e Do=
oclécio Lima de Siqueira.

O Ministro Ten.Brig.Carlos Alberto Huot do Oliveira Sampaio,
encontra-se em gozo do licença-especial.
Às 13.30 horas, havendo nÚmero legal, foi aberta ~ Sessão.
Lida e sem debate, foi aprovada a Ata da 18ª Sossao.
Foi a seguir relatado e julgado o seguinte processo:

APELAÇÃO

40.777 - Rio dé Janeiro. Relator Ministro Waldemar Torres dó
Costa. Revisor Ministro Syseno Sarmento. APELANTES:
A Procuradoria Militar da 3ª Auditoria do Ex~rcito,
da la. CJM; os Coron~is JOSt MAGALH~ES TAMBURINI P~
TO, PLINIO BRILHANTE DE ALBUQUERQUE, ALFREDO RODRI
GUES DA MOTTA, ARMnNDO COELHO DA ROCHA FILHO e ALDO
DA COSTA DANTAS; os Tenentes Coron~is ANTONIO PEREI
RA §ASTOS, por desclassificação, LUIZ MACIEIRA GUI
MARAES, HELIO FARIA DE MEDEIROS e NEWTON DA FRANÇA
RIBEIRO; e o Major JOSf AIRTON DE OLIVEIRA, condena
dos a dois anos de reclusão, incursos no artigo 305
do CÓdigo Penal fHli ta r. A PELADA: A Sentença do, Co.!J
solha Especial de Justiça da 3º Auditoria do Exare!
to da la. CJM, de 12 de dezembro de 1974, quo abso!
vau o Cal JESS~ TORRES PEREIRA~ do crime previsto
nos arts. 308 o 319; o Cal JOSE MORAIS DE OLIVEIRA,
e o Tan. Cal. FREDERICO CARLOS DA CUNHA NETO,do cri
me provisto no art. 308~ o Cal. JOAQUIM LOPES COE=
LHO e os Tenentos-Coronois GUILHERMINO MEIRELLES FI
LHO o MARIO MORAES DE CASTRO, do crime provisto nos
arts 305 e 308; o os civis PEDRO JOSt LOFREDO, MIL
TON FERNANDO DE ARACJO REGO, MANOEL MODESTO FERflAz-;
CELIO ALVES DE ARA~JO, ARNALDO LOMBARDI, VICTORINO
RIBEIRO DE MOURA, CESAR GIORGI, CARLOS EDU&RDC PE -
REIRA CARNEIRO, ALBEnTO LOPES DA SILVA, JOAO MAR
TINS FREIRE, ELIO ALDO MANFREDINI e DERILSON DE LIS
BOA ~lELLO, c! o· crime provisto no art. 309 do CÓdigo-:
Penal Militar.(IMPEDIDO O MINISTRO RODRIGO OCT~VIO
(JULGAMENTO EM SESSAO SECRETA •

No in!cio da Sessão foi lido em plenário o Of. nº SM/115, de
24 de março de 1977, dirigido a esta Presidência, pala Exmo.
Sr Senador Petrônio Portella,Presidónto do Senado Fodoral,do
seguinte teors - 11 Senhor Prosidento. Cumpro o dever do comu
nicar a Vossa Excelência e domais membros desse egrégio Tri
bunal que, na sessão do Senado Federal do 04 do corrente, os
Senhores Senadoras Ruy Santos e Henrique De La Rocque pronu~
ciaram discurso ro~orenciandá a·mamÓria dos Ministros Amar!
lio Salgado a Nelson Sampaio. 2. Em anexa, encaminho o Diá -
r!a·da Congresso Nacional em que consta a At~ da referido Se~
saa. Na oportunidade apresento a Vossa Exceloncia meus pro -
testas de elevada ostima·a consideraçãa."(as) Senador Petrô
nio Portella, Presidente.

-79-
(Cont da Ata da 20ª Sessão, em 15 do abril de 1977)
Em seguida, foi dado conhecimento ao plenário de expediente
enviado a este STM pela Associaç~o dos Suboficiais e Sargen
tos da Marinha, participandc as homenagens pÓstumas presta -
das pela Associação, pór ocasião do falecimento do Ministro
Nelson Barbosa Sampaio.

SESSTIE3 EXTRAOnDINa~IAS -----·"'
-Convocação-

Pelo Sr. Ministro Presidente, foram convocadas SESSTIES EXTRA
ORDINÁRIAS para os dias 10 e·24 de maio do corrente ano,
terça-feira, com inÍcio às 1~.30 horas.

A Sessão foi encerrada às 20.15 horas, com os seguintes pro-
cessas om mesa:

CONFLITO DE COMPETlNCIA 233(SS)-2ª/Mar.proc.386/75
CONFLITO DE COMPETlNCIA 236(VC)-Aud/4a.proc•34/76

DESAFORAMENTO 270(FC)•Aud/5a~proc.768/77

DESAFORAMENTO 258(LT)~por dependência da Petição 296
DESAFORAMENTO 267(HL)-Aud/9a.proc.24/76
PETIÇÃO 329(LT)-la/Aer

PETIÇÃO 330(WT)-por d9pendência à Apel.41.124

PETIÇÃO 296(LT)-la/3a.Adv. Claudi~ Ant~nor Schuch
RECURSO CRit1INAL 5.lll(LT)-la/Mar.proc.ll9/70-Adv Antonio

Alves Fernandes

RECURSO CRIMINAL 5.133(LT)-la./2a.proc.635/74-Adv Juarez A.
Alencar
RECURSO CRIMINAL 5.132(JP)-2ª/Ex.proc.57/76
RECURSO CRIMINAL 5.108(LT)-Aud/5a.proc.745/75-Advs Djalma

Garbelotto e outros

EMBARGOS 40.60l(JP/SF)-Aud/4a.proc.24/75

APELAÇlkS:
41.492{LT/RO)-Aud/llaproc. 315/76-Adv J. Safe Carneiro

41.27l(JP/FC)-Aud/Ba.proc. 25/75-Adv Mariza L. Capucho

41.535(HL/JP)~la/Mar.proc. 11/76-Adv Edgar P.de tarvalho

40.973(LT/Ss)-la/Mar.proc. 106/72-Adv Edmar G. Siqueira

40.832(LT/SS)-Aud/7a.proc. 33/73-Advs Jerson Maciel Neto e

Marcia de A. Ferreira.

41.43l(JP/SF)-Aud/4a.proc. 31/75-Adv Dalto V. Eiras
35.76B(WT/RO)-la/Mar.proc.Bl72/64-Adv Paulo H. Muniz Maciel

40.422(WT/RO)-la/Ma~.proc. 101/73-Adv Guilherme S. Santos

41.527(HL/JP)-la/Ma~.proc.7849/62~Adv Mario da Costa Pinho

-80-
(Cont da Ata da 20º Sess~o, em 15 do abril de 1977)

APELAÇÕES:

41.495(SF/WT)-Aud/8a.proc. 52/76-Adv Francisco Vasconcelos

41.434(LT/HL)-ln~/2a.proc.ll94/76-~dv Gaspar Serpa .

41.484(LT/HL)-la/Ae~.pro8. 19/75-Adv Sonia Bocha s. Correa

41.500(LT/HL)-3a./2a.proc.277 /76-Adv Josó Geraldo Fabri

41.514(JP/HL)-3a./2a.proc. 291/76-Adv José Geraldo Fabri

38.218(LT/RD)-Advs Walquires Faria e outro.(COM JULGAMENTO

MARCADO PARA O DIA 1@.04.77 - 2ª feira)

39.668(JP/RM)-la/Aer.proc. 54/70-Advs A. Modesto Silveira

e outros.

41.31B(AF/WT)-Aud/llaproc. 118/75-Adv Djalma J.P. da Costa

38.282(JP/RM)-Aud/llaproc. 15/70

(lu·rq·no l~BW'~l w~IW' tl . Ln UI\ 1. ~:. n IH • oiii\

I) t.ER 1777
SECJC .. A h LO T léiW;: l PL I,

S.C.I.O L.E A! ;..S

	ATAS STM 1977 1º sem-0137.PDF
	ATAS STM 1977 1º sem-0138.PDF
	ATAS STM 1977 1º sem-0139.PDF